Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7763 - Seção: 2 - quarta-feira, 24 de março de 2021

Pág: 1

Número: 7763 quarta-feira, 24 de março de 2021

DIRETORIA-GERAL

APOSENTADORIA

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 945, de 2021

O DIRETOR-EXECUTIVO DE GESTÃO DO SENADO

FEDERAL, no uso da delegação de competência estabelecida no

art. 1º, inciso III, do Ato da Diretoria-Geral nº 33, de 2017,

combinado com a Resolução nº 13, de 2018, e considerando que os

requisitos constitucionais para aposentadoria foram preenchidos de

acordo com a manifestação da Secretaria de Gestão de Pessoas no

Processo SF nº 00200.003400/2021-53, RESOLVE:

aposentar, voluntariamente, com proventos integrais, o

servidor INÁCIO LUIZ CEOLIN, Técnico Legislativo/Administração,

Nível II, Padrão M-36, nos termos do artigo 20 da Emenda

Constitucional nº 103, de 2019, com a vantagem prevista no artigo

62-A da Lei nº 8.112, de 1990, observando-se o limite remuneratório

determinado pelo artigo 37, inciso XI, da Constituição Federal.

Senado Federal, 17 de março de 2021. Marcio Tancredi,

Diretor-Executivo de Gestão.

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1625, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943281,

RESOLVE:

nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, LARISSA FLEXA DA ROCHA para exercer o cargo,

em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO,

AP-10, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no

órgão OSU/ILB - Instituto Legislativo Brasileiro.

Senado Federal, 22 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1653, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943584,

RESOLVE:

nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, CARLOS EDUARDO PEREIRA DE OLIVEIRA

FURTADO para exercer o cargo, em comissão, de ASSISTENTE

PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-12, do Quadro de Pessoal do Senado

Federal, com lotação no órgão CEPSF - Conselho de Estudos

Políticos do Senado Federal.

Senado Federal, 22 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1654, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943637,

RESOLVE:

nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, MARCOS ANTÔNIO MARQUES para exercer o

cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-02, do Quadro de Pessoal do Senado

Federal, com lotação no órgão GABSEN/GSMVAL - Gabinete do

Senador Marcos do Val.

Senado Federal, 22 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7763 - Seção: 2 - quarta-feira, 24 de março de 2021

Pág: 2

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1655, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943884,

RESOLVE:

exonerar PEDRO GONTIJO COUTINHO, matrícula no

374274, do cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR

JÚNIOR, AP-09, do órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral, e nomeá-lo

para o cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-10, da mesma lotação.

Senado Federal, 23 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1656, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943894,

RESOLVE:

exonerar FRANCIANE DE ARAUJO, matrícula no 369000, do

cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR SÊNIOR,

AP-08, do órgão GABSEN/GSMJESUS - Gabinete do Senador

Mecias de Jesus, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de

AJUDANTE PARLAMENTAR SÊNIOR, AP-04, da mesma lotação.

Senado Federal, 22 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1657, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943895,

RESOLVE:

exonerar IOLANDA DE ARAÚJO FREIRES, matrícula no

341955, do cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-06, do órgão GABSEN/GSMJESUS -

Gabinete do Senador Mecias de Jesus, e nomeá-la para o cargo, em

comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, da

mesma lotação.

Senado Federal, 22 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1658, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943897,

RESOLVE:

exonerar RAYDER DE ASSIS E BRAGON, matrícula no

374365, do cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-10, do órgão OSE/DGER - Diretoria-Geral, e

nomeá-lo para o cargo, em comissão, de ASSISTENTE

PARLAMENTAR PLENO, AP-11, da mesma lotação.

Senado Federal, 23 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1659, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943916,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, JOÃO JOSÉ PEREIRA CAVALLAZZI, matrícula no

348380, do cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR

PLENO, AP-11, do órgão GABSEN/GSEAMI - Gabinete do Senador

Esperidião Amin, a partir de 23/03/2021.

Senado Federal, 23 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

MOVIMENTAÇÃO DE LOTAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1660, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943918,

RESOLVE:

movimentar, nos termos do art. 174, §5o, do Regulamento

Administrativo do Senado Federal, TENORIO ALVES BILIO,

matrícula no 372058, ocupante do cargo, em comissão, de

AJUDANTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-01, do órgão

COMPER/CCAI - Comissão Mista de Controle das Atividades de

Inteligência, para ocupar o mesmo cargo no órgão

GABSEN/GSKAAB - Gabinete da Senadora Kátia Abreu.

Senado Federal, 23 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7763 - Seção: 2 - quarta-feira, 24 de março de 2021

Pág: 3

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1661, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943921,

RESOLVE:

exonerar MARLUCE DOMINGA DE OLIVEIRA LIMA

MATOS, matrícula no 337459, do cargo, em comissão, de AUXILIAR

PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-05, do órgão GABSEN/GSSPET -

Gabinete do Senador Sérgio Petecão, e nomeá-la para o cargo, em

comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR JÚNIOR, AP-09, da

mesma lotação.

Senado Federal, 23 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1664, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943376,

RESOLVE:

nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, GERALDO MARTINS GODOY para exercer o

cargo, em comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-06, do Quadro de Pessoal do Senado

Federal, com lotação no órgão GABSEN/GSRPACHE - Gabinete do

Senador Rodrigo Pacheco.

Senado Federal, 23 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1665, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943441,

RESOLVE:

nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, GILCINEA DE SOUSA BESERRA para exercer o

cargo, em comissão, de AJUDANTE PARLAMENTAR

INTERMEDIÁRIO, AP-02, do Quadro de Pessoal do Senado

Federal, com lotação no órgão GABSEN/GSDALCOL - Gabinete do

Senador Davi Alcolumbre.

Senado Federal, 23 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:

- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1666, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943929,

RESOLVE:

exonerar, a pedido, na forma do disposto no art. 35, inciso II,

da Lei no 8.112, de 1990, SABÁ CORDEIRO DE MONTEIRO

CHAGAS FILHA DE OLIVEIRA, matrícula no 244111, do cargo, em

comissão, de AUXILIAR PARLAMENTAR PLENO, AP-07, do órgão

GABSEN/GSCNOG - Gabinete do Senador Ciro Nogueira, a partir

de 24/03/2021.

Senado Federal, 23 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1667, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943796,

RESOLVE:

nomear, na forma do disposto do inciso II do art. 9o da Lei no

8.112, de 1990, KÁTIA LIANA MORAES GUIMARÃES para exercer

o cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR JÚNIOR,

AP-09, do Quadro de Pessoal do Senado Federal, com lotação no

órgão GABLID/GLDMIN - Gabinete da Liderança do Bloco da

Minoria.

Senado Federal, 23 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

EXONERAÇÃO/NOMEAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1668, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943924,

RESOLVE:

exonerar FRANSCINY BARROSO FERREIRA, matrícula no

374262, do cargo, em comissão, de ASSISTENTE PARLAMENTAR

JÚNIOR, AP-09, do órgão PRESID - Presidência do Senado

Federal, e nomeá-la para o cargo, em comissão, de ASSISTENTE

PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-10, da mesma lotação.

Senado Federal, 23 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Boletim Administrativo do Senado Federal Número: 7763 - Seção: 2 - quarta-feira, 24 de março de 2021

Pág: 4

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

EXONERAÇÃO

PORTARIA DA DIRETORIA-GERAL NO 1669, de 2021

A DIRETORA-GERAL DO SENADO FEDERAL, no uso de

suas atribuições regimentais e regulamentares, e tendo em vista o

que consta no processo eletrônico número 943934,

RESOLVE:

exonerar na forma do disposto no art. 35, inciso I, da Lei no

8.112, de 1990, PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA SANTOS FILHO,

matrícula no 367531, do cargo, em comissão, de AJUDANTE

PARLAMENTAR INTERMEDIÁRIO, AP-02, do órgão

GABSEN/GSEFERRE - Gabinete do Senador Elmano Férrer, a

partir de 23/03/2021.

Senado Federal, 23 de março de 2021. ILANA TROMBKA,

Diretora-Geral

Observações:
- Publicado no DOU nº 56, Seção 2, de 24/03/2021.

INSTITUTO LEGISLATIVO BRASILEIRO

ATA DA REUNIÃO DO COMITÊ CIENTÍFICO-PEDAGÓGICO DO

DIA 16/3/2021

Ao décimo sexto dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e

um, submete-se para deliberação do Comitê: I - Homologação do

resultado final do processo seletivo para encargos do Curso de

Extensão em Mídias Sociais e Poder Público (Documento nº

00100.022089/2021-70). II - Requerimento do servidor DANIEL

ASSIS BRITO, com intuito de obter afastamento para cursar o

programa de Pós-graduação stricto-sensu Mestrado em Políticas

Públicas, no período de 01/08/2021 a 31/07/2023, oferecido pelo

Hertie Escola de Governança, em Berlim, Alemanha (Processo nº

00200.013384/2020-26). Presentes os membros: Sr. Márcio

Chalegre Coimbra, Diretor-Executivo do ILB; Sr. Luis Fernando Pires

Machado, Coordenador-Geral do ILB; Sr. José Floriano Pereira Lima

Filho, Coordenador da Coordenação de Educação Superior; Sr.

Messias de Oliveira Queiroz, Chefe do Serviço dos cursos de

Pós-Graduação; Sr. Ronaldo Luiz Leite Oliveira, Coordenador da

Coordenação de Capacitação, Treinamento e Ensino. Abertos os

trabalhos, o Presidente do Comitê, Sr. Márcio Chalegre Coimbra,

colocou os itens da pauta para deliberação: Item I - Todos os

membros foram favoráveis à homologação. Item II - Todos os

membros foram favoráveis ao afastamento do servidor DANIEL

ASSIS BRITO. Ao final da votação, os membros afirmaram que para

uma decisão final do órgão competente ainda há que se ponderar: a)

sobre os cuidados a serem tomados pelos interessados no caso de

uma segunda onda da pandemia; b) o art. 4º do APR 2/2020

suspende a autorização de missões no exterior, inclusive atividades

de capacitação, em razão da pandemia de Covid-19; c) por ser

questão de saúde pública, os interessados devem assumir a

responsabilidade de seus atos, em observância à legislação vigente.

Eu, Matheus Garcia Barbosa de Figueiredo, secretariei e redigi a

presente Ata que vai datada e assinada por certificação digital do

Senado Federal.

Brasília, 16 de março de 2021. Matheus Garcia Barbosa de

Figueiredo, Secretário do Comitê Científico-Pedagógico. Membros

participantes: Márcio Chalegre Coimbra, Luis Fernando Pires

Machado, José Floriano Pereira Lima Filho, Messias de Oliveira

Queiroz e Ronaldo Luiz Leite Oliveira.

DELEGAÇÃO OU AVOCAÇÃO DE
COMPETÊNCIA

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

Processo: 00100.027968/2021-98

Assunto: Autogestão, gestão de frequência, férias, RH, assinar

expedientes administrativos e ter acesso total ao PMS eletrônico.

Acesso à visualização da unidade no sistema, emissão de relatórios,

pesquisa, simulação de PMS e iniciação de processos de

nomeação, movimentação e exoneração de servidores

comissionados por meio do Sistema de Gestão de Cargos

Comissionados (GCC).

Órgão: Gabinete da Liderança do Governo no Congresso Nacional

Delegante: Senador Eduardo Gomes

Delegado: Adriana Nunes Gomes (219700)

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

Processo: 00100.028119/2021-51

Assunto: Autogestão, gestão de frequência, férias, RH, assinar

expedientes administrativos e ter acesso total ao PMS eletrônico.

Órgão: Serviço de Policiamento

Delegante: Ricardo de Sousa - Chefe de serviço

Delegado: Renato Lucas Benevides Azevedo (270298)

DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

Processo: 00100.021628/2021-53

Assunto: Autogestão, gestão de frequência, férias, RH, assinar

expedientes administrativos e ter acesso total ao PMS eletrônico.

Órgão: Gabinete da Liderança do Democratas

Delegante: Jairo de Morais Teixeira Júnior - Chefe de gabinete

Delegado: Givon Siqueira Machado Filho (28827)

Brasília-DF, 24 de março de 2021.

Boletim editado pela Secretaria de Gestão de Pessoas.

Gustavo Ponce de Leon Soriano Lago, Diretor.

Informações: ramais 3389 e 2705. Rodrigo Carvalho de

Castro Caiado, Chefe do Serviço de Publicação da Secretaria de

Gestão de Pessoas.